

**KẾ HOẠCH**

**Bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số (tiếng Khmer) thuộc Tiểu dự án 2,  
Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội  
vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng  
năm 2022 chuyển sang năm 2023**

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (Thông tư số 02/2022/TT-UBND);

Căn cứ Quyết định số 1702-QĐ/TU ngày 11/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc Trăng về việc phê duyệt Đề án đào tạo tiếng Khmer cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Quyết định số 1702-QĐ/TU);

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch Bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số (tiếng Khmer) thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2022 chuyển sang năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác đào tạo tiếng Khmer cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng theo Đề án được phê duyệt tại Quyết định số 1702-QĐ/TU ngày 11/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc Trăng. Qua đó, giúp cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có khả năng sử dụng tiếng Khmer trong quá trình công tác, giao tiếp với đồng bào dân tộc Khmer, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc Khmer thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

**2. Yêu cầu**

- Đảm bảo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu của Đề án Đào tạo tiếng Khmer cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm chọn đối tượng và tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp học tiếng Khmer.

- Các học viên đã được cơ quan, đơn vị cử đi học phải chấp hành nội quy, quy chế của nhà trường. Cơ quan, đơn vị cử cán bộ, công chức, viên chức đi học có trách nhiệm phối hợp với Ban Chỉ đạo Đề án đào tạo tiếng Khmer và Ban Tổ chức lớp học thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở học viên chấp hành tốt nội quy, quy chế của nhà trường.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG**

### **1. Phạm vi**

Các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện) và xã, phường, thị trấn (cấp xã) vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

### **2. Đối tượng**

Cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã; lực lượng công an, quân đội công tác, đóng quân trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số địa bàn tỉnh Sóc Trăng; cán bộ quản lý và giáo viên giảng viên các trường dân tộc nội trú.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức bồi dưỡng:**

- Trình độ căn bản: Dự kiến mở 2 lớp, mỗi lớp 50 học viên.

- Giảng dạy cả 4 kỹ năng (nghe, nói, đọc, viết), trong đó tập trung vào 2 kỹ năng căn bản (nghe, nói) trong giao tiếp thông thường. Sau khi hoàn thành khóa học học viên sẽ được tổ chức kiểm tra để cấp giấy chứng nhận.

**2. Thời gian dự kiến:** Quý II/2023, thời gian học khoảng 05 tháng, tương đương 300 tiết học.

**3. Địa điểm:** Trường Bồ tát Văn hoá Pali Trung cấp Nam Bộ.

## **IV. CHƯƠNG TRÌNH, TÀI LIỆU VÀ HÌNH THỨC BỒI DƯỠNG**

**1. Chương trình, tài liệu:** Do Ban Chỉ đạo Đề án Đào tạo tiếng Khmer tỉnh Sóc Trăng biên soạn.

**2. Hình thức bồi dưỡng:** Học trực tiếp.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Kinh phí thực hiện:** 568.000.000 đồng.

### **2. Nguồn kinh phí:**

Theo Quyết định số 2283/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số (ngân sách trung ương) và Quyết định số 3111/QĐ-UBND ngày 17/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc điều chỉnh nguồn vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số (ngân sách trung ương).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Dân tộc**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện theo quy định.

- Phối hợp Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Trường Bồ túc văn hoá Pali Trung cấp Nam Bộ tổ chức thực hiện các lớp bồi dưỡng.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo tiếng Khmer tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

### **2. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy**

Phối hợp cung cấp chỉ tiêu đào tạo được phê duyệt tại Quyết định số 1702-QĐ/TU ngày 11/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc Trăng và chiêu sinh học viên theo quy định.

### **3. Trường Bồ túc Văn hoá Pali Trung cấp Nam Bộ**

Phối hợp triển khai Kế hoạch bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số (tiếng Khmer), biên soạn, thẩm định tài liệu; chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, giáo viên giảng dạy, quản lý lớp học; tổng hợp và thẩm định danh sách học viên của địa phương.

### **4. Sở Tài chính**

Phối hợp với Ban Dân tộc, các sở, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí theo khả năng cân đối ngân sách địa phương để thực hiện Bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số (tiếng Khmer) thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2022 chuyển sang năm 2023. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

Chỉ đạo hệ thống Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, cấp xã tại địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số cử cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số (tiếng Khmer) để tạo điều kiện thuận lợi trong công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc Khmer.

### **6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Phối hợp, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số (tiếng Khmer) theo nội dung kế hoạch.

- Phân công cán bộ, công chức, viên chức tham dự đầy đủ theo chỉ tiêu khi có yêu cầu.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kịp thời phản ánh về Ban Dân tộc để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo. *hlu*

**Nơi nhận:**

- Ủy ban Dân tộc;
- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VX, HC *hlu*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Thị Diễm Ngọc**